
" .. ~~O INTERNACIONAl; DEL NI1'10" 

I. !MPUF.STOS 
A.- Sobre enuncies y obstáculos en la vía pública. 
B.- Sobre ingresos obtenidos en lo que señala el 

Capitulo V del Título Primero de la Ley de Hacienda 
Municipal de! Estado de México. 

VI.- Señalar las bases para la adhesión de los mu- 
nicipios al Sistema de Coordinación Fiscal del Estado, 
así como constituir los organismos en materia de coor- 
dinación fiscal. 

ARTICULO 2.- Se establece el Sistema de Coor- 
dinación Fiscal del Estado de México, con el fin de evi- 
tar, salvo en lo dispuesto por esta Ley, la concurrencia 
impositiva de los tributos estatales y municipales en las 
fuentes gravadas por los ordenamientos federales y es- 
tatales a que esta Ley se refiere. Los Ayuntamientos 
que medianle acuerdo de cabildo, opten por adherirse 
a este Sistema, deberán hacerlo en forma integral y 
completa y no sólo en alguno de los ingresos participa- 
bles, lo cual les dará derecho a recibir el total de los 
ingresos vía participaciones establecidos en este orde- 
namiento. 

El Gobierno del Estado de México y los Avunto- 
mientes. ordenarán la publicación en la "Gaceta del 
Gobierno" del convenio celebrado, mediante el cual el 
Ayuntamiento quede adherido al Sistema y en su caso, 
de la resolución o acto por el que se separe del mismo. 

ARTICULO 3.- Los municipios que integran el Sis- 
tema de Coordinación Fiscal del Estado de México, só- 
b podrán requerir y cobrar los impuestos, derechos, 
aportaciones de mejoras y aprovechamientos de con- 
formidad a lo dispuesto por la Ley de Ingresos de Jos 
municipios de la Entidad y en los términos de la ley 
de Hacienda Municipal del Estado, en los siguientes ru- 
bros: 

ARTICULO 1.- Esta Ley tíene por objeto: 

I.- Coordinar el Sistema Fiscal del Estado de Mé- 
x.co con sus municipios. 

II.- Establecer las bases para la distribución de 
las participaciones que correspondan a la Hacienda Pú- 
blica Municipal, en los ingresos de la Federación y del 
Estado. 

lII - Señalar les cond.ciones que deben sctisíccer 
los municipios para recibirlas. 

IV.- Distribuir entre los municipios las participa- 
ciones que les correspondan. 

V.- Fijar reglas de colaboración administrativa, 
entre las autoridades fiscales del Estado y las de los 
municipios; y 

El Ciudadano Doctor JORGE JIMENEZ CANTU, Gober- 
nador Constitucional del Estado Libre y Soberano 
de México. u sus habitantes sabed: 

Que le Legislatura del Estado, ha tenido a bien 
aprobar lo siguiente: 

DECRETO NUMERO 143 

LA H. XLVII LEGISLATURA DEL ESTADO DE ME- 
XTCO DECRETA: 

LEY DE COORDINACION FISCAL DEL ESTADO 

DE MEXICO. 

CAPITULO I 

DEL SISTEMA DE COORDINACION FISCAL 
DEL ESTADO DE MEXICO 

PODER EJECUTIVO DEL ESTADO 
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ARTICULO 5.- El municipio que opte por no in- 
corcorcrse al Sistema que establece esta Ley, portici- 
ouró en el 50 ~~ c!el rendimiento efectivo cnuol del Im- 
puesto Predicl que se haya cobrado dentro de su terri- 
torio, y recibirá las participaciones federales que le co- 
rrescondon en los lérmincs de! artículo 4o. fracci6n 1 
incisos A) Y B) de la presente Ley. 

El municipio que se encuentre en este supuesto, 
además de cobrar los gravámenes seña!adcs en el ar- 
tículo 3o. de esta Ley, cobraré: los siguientes: 

l. Impuesto Predial sobre terrenos de común repar- 
tímicntc ne sujetos a censo. 

r~.- Derechos 
'1.- Expedición de licencies para 

construcción de obras. 95 % 
:::i · · - Expedición de licencias pa:-a 

subdivieión de nredíca 25 
'.-: · - Expedición de licencies oara fusión 

de predios. · 25 
d --- Expedición de iicencios scnitcrics 95 
€:.- ~'.1:ooecci6n sonitcrricr en sccríficlo ce - animales. 95 
i.- Expedición de guías sanitarias para 

el trcnsporte de carne en canal. 95 
g.- .. Expedición y canje de placas, 

colcorncmlcs y torietos de circulación 25 
C-· Aorcvechcmientos. 

:1.- Multes y recorqos que sean cense- 
cuencio de les inoresos participables, 
y que hayan sido cobrados en el 
mismo ejercicio íísccl 95 ~.~ 

35·1o 
95 
95 

de 
95 

95% 

CAPITULO II 
DE LAS PARTICIPACIONES DE LOS MUNICIPIOS EN 

MATERIA DE INGRESOS FEDERALES Y ESTATALES 
ARTICULO 4.- El municipio que mediante convo- 

nio quec!e incorpcrado al Sistema de Coordinación Fis- 
cal del Estcdo de México, parlícipará en la distribu- 
ción de los fondos federales y de los ingresos estatales 
en los siguientes términos: 

I. Pcrticipcciones Federales. 
A.- Fondo General de Participaciones, que que- 

dará constituído por el 20 % de las canlidades que el 
Estado reciba por concepto de participaciones a les que 
se refiere el artículo 2o. fracción I de la Ley de Coordi- 
naci6n Fiscal Federal. 

R.- Fondc Fincnciero de Nivelcción, que quedará 
constituido por el 20 % de las ccnt.dcdes que el Estadc 
reciba por concepto de pcrticipcclones a las que se re- 
fiere el artículo 2'c. fracción H de ~a Ley de Coordino- 
ci6n Fiscal Federal. 

II.- Participaciones en Ingresos Estctoles, 
A.- Impuestos 

a.- Predial 
b.- - Sobre Producción de Leche 
c.- Sobre Pcsteurizoción de Leche 
d.- Sobre compraventa o permuto 

crmcdo. 
e.·· · s·obrc la Venta de Productcs 

Ag:c!-)ocuarios. 

IV. PRODUCTOS 
A.- Bienes Mostrencos. 
B.- Censos, rentas y productos de la venta de bie- 

nes propios del Ayuntamiento. 
C.- Bosques municipales. 

V.APBOVECHA?..nENTOS 
A.- Multas 
B.- Recargos 
C. ·- Reintegros 
D.--- Indemnizaciones por daños a bienes munici- 

pales. 

Il. DERECHOS 
A.- A;umbrado público 
B.- Agua potable. 
C.- Drenaje 
D.- - Registro Civil 
E.- Certificaciones 
F.-- Rastros 
G.- Corral de Concejo 
H.- Mercados 
1.- Panteones 
T.- Estccionomientos en la vía pública 

K.- Registro y revisión de fierros para marcar ga- 
nado y moqueres. 

L.--- Alineamiento 
LL.- Numeraci6n 
M.- Licencias 
N.- Por servicios de viqikrncio a panteones parti- 

culares. 
ft- Por servicios de vigilancia a rastros pcrüculo- 

res. 
O.- Por servicios de vicllcncio a estccionomien- 

tos particulares. 
m. APORTACIONES DE MEJORAS 

A.- Las derivadas de la Ley de Cocperaci6n pe- 
ra Obras Públicas del Estado. 

C.-- Sobre vehículos de propulsión sin motor. 
D.- Sobre juegos permitidos, especté.culos públi- 

cos y aparatos mecánicos occioncdos por monedas o 
fichas. 

E.- Sobre ex'rccclón de ogua de pozos artesianos. 
F.-- Sobre la autorización de horario extraordina- 

rio a establecimier.tos que realizan actividades comer- 
ciales. 
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VIII. Obras en las que haya pactado alguna ccope- 
roción de su parte. 

IX. Adquisición de materiales de c'onstrucci6n. 
X. Pago de energía eléctrica por consumo en las 

Dependencias munic'pcles, teléfonos y telégrafos. 
ARTICULO 12.--- Los ayuntamientos recaudarán el 

impuesto para el fomento de la educación pública a 
que so refiere la Ley de Hacienda del Estado, en los 
términos que preveé el capítulo decimocuarl'o del títu- 
lo primero de dicho ordenamiento, en la realización de 
pagos por concepto de impuestos Y derechos que esta- 
blece la Ley de Hccicndo Municipal. Procedimiento den- 
tro de los cinco días del mes en que se recaude, a con- 
centrar el importe en las Oficinas Rentísticas del Esta- 
do, conforme al articulo 187 de lo Ley de Hacienda del 
Estado de México en vigor. 

V Adquisición de patrullas, equipo de limpia y 
construcción de ccminos y calles. 

VI. Montenirniento de vialidades en los que ten- 
ga obliqcción de cooperar. 

VII. Servicios y mantenimiento de obras de reme- 
delación. 

JI. Deudo que presente ror financiamientos con'rcr- 
todos con el Banco Nacional de Obras y Servícíos Pú- 
blicos, S.A. 

I!I. Adeudos con el Gobierno del Estado. 
IV. Integración del Fondo para reserva de nuevos 

Iincnciomientos en los que el Gobierno del Estado haya 
otorqcdo su evo'. 

ARTICULO 11.- El municipio que se cdhlero al 
Sistema de Coordinación Fiscal del Estado, se obliqc 
a aplicar proqrcmáticornente les rendimientos que per- 
ciba a ):::::R rubros siguientes: 

I. Deuda pública documentada y avalada por el 
Gobierno del Estado. 

La compenscción entre el derecho del municipio a 
recibir particionciones y les obliqcclcnes que tenga 
con la Federación, Estado y Municipios por créditos de 
cualquier naturaleza. operará con fundamento en las 
fracciones I y II del articulo 56 del Código Fiscal del 
Estado. 

; nTíCUI .O 1 C.--- Los pcrticipcciones qU'J correspon- 
du,, ·.:~ .os municipios son inemborccbles y !"'.') est0:. su- 
jotes a retención. 

ARTICULO 8.- - Las pcrticipcciones estotc'es a que 
se refiere la Irocción TI del artículo 4o. de es!a LeY, se- 
·f.-: ri •..,1:-:1:-.~dr.:s por ~::r D'rección General de Hcciendo 
del Es'.::·:lc. on razón e: los ingresos que resulten de la 
detcrrn.r.acíón y cobre de los créditos fiscales deriva- 
dos de lo rcccudcción efectiva en el terr i'orío del mu- 
nic pie y correscondiente al ejercido Iiscc' de que se 
::--e~~·- 

De coniormidcd a lo dispuesto en el último p6rrafo 
de! articulo 7o. de la Ley Fiscal Federal, la liquidaci6n 
definitivo se determincrá a mes tardar dentro de los 

· • _ . '; ~ 1 ~ .> · • <ure de cada ejercicio fis- 
cal, tornando en cuenta les cantidades que Sf! hubieron 
clectcdc prov.sionolmente. 

ARTICULO 8.- Las participaciones federales que 
correspondan a los municipios de los fondos que esta- 
blece esta Ley, se calcularán para cada ejercicio fiscal. 

El Gobierno del Estado a través de la Dirección Ge- 
nercl de Hcciendo, una vez identificada la c;¡gnación. 
mensual que le corresponde a la Entidad de los fondos 
previstos en el artículo 2o. de la Ley de Coordinación 
Fiscal Federal, afectará mensualmente la pcrtícípccíón 
que le corresponda a cada municipio. 

La distribución se efectuará obedeciendo la si- 
quiente mecánica: 

J. Et 30 % del fondo se distribuirá en parles iguales 
e::-i!ré la totalidad de los municipios. 

11. El 70 % restante, será distribuido entre todos los 
municipios, en razón proporcíonolmente inversa al mon- 
to de las porticipociones federales y estatales recibidcs, 
que- señalen las fracciones I y II del artículo 4o. del pre- 
sen!e ordenamiento. 

ARTICULO 7.- El municipio íncorporcdo al Siste- 
me previsto en esta Ley, participará en '.a dístribuc.on 
del Fondo Fincnciero de Nivelcción, que tiene por ob- 
íc:o favorecer a aquellos municipios que proporcicnal- 
mente hubieran recibido ·.ir..a participaci6n menor co- 
mo resultado del cálculo a que se refiere el artículo cm- 
íericr. 

IV.-- Se sumorén los resultcdos que se obtenqcn de 
acuerde con le Irccción ll! cclculcdos cero todos los 
municipios. y se determincró el porcentaje que corres- 
ponda a cada une de ellos del fetal. Este pcrcentaje 
seré: la proporción en que ceda municipio participará: 
del 20% a que elude e! artículo 4o. de la presente Ley, 
er; el ofio para e'. que se efectúe el cálculo. 

ARTICULO 6.- La cantidad que a cada municipio 
corresoonda del 20 % de las participaciones a que se 
r<"!fiere el ortículc 2o. fracción I de 1a l.ey de Coordina- 
: ;:::1 Fisco'. Federal, respecte de'. F1::·:- io General, se de- 
le: m.noró conforme a las reglas siguientes: 

!-- El monto de la participcci6n q1:A corresponde a 
un municipio en el año onterior a ·:rqtie! pero el que se 
e!ectúe el cálculo, se dividirá entre lo reccudcciór; ·.:iH·~- 
nida en el municipio en el mismo oño ontorior por con- 
ccoto de -ecoudoción en gravámer:-.s if:aerole; coordi- 
nados y estatales partici¡:;ables. 

II - El monto de lo :-cc"'1da::::ón nor concepto '."lr., 
los c:-ravár.i.enes federales cccrdincdos y esteroles part:- 
cipcbles obtenido en el municipio en el año pera el 
CU'.'Jr sr. ele:::túe el ce.culo, se dividirá entre la recauda- 
ción oor los mismos conceptos percibido en la totolídod 
C:cl Estado durante el mismo año. 

III- Se multiplicarén entre si los cocientes obte- 
nidos conformo a les Irccciones I y II del presente ar- 
tic.rlo. 

De conformidad ccn ''.;:; c:::r.ítu'.cs T y ~H de'. t~!··lc 
primero de la Ley de Hacienda Municipal de la Eníi- 
dad. 

IL lmpi.e«;o .obrc ccmercicrites ombukmtes en ga- 
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F -- ZONA VALLE DE TOLUCA:: Toluco. Temoayo:, 
Almcl'ova de Iuéroz, Metepec, Villa Vic!oria, Zinacante- 
pee, Le~ma Xonacatlán, Otzolotepec, Ocoyoacac, San 
Motee A tenca, Tenancingo, Zumpahuacán, Coctepec 
Harinas, Txfapon de la Sal, Tonafco, Malinalco, Ocuí- 
Ión, Vil!a Guerrero, Tenango del Vello, [oquicinco, Tex- 
calyacac. Santa Maria Rayón. San Antonio la Isla, l'1· 
lctloco. Colimcryo, Mexicalcingo, Chapultepec, Almolc- 
ya del Río, Tlonquistenco, Capulhuac, Santa Cruz At!- 
zopó-i. se e~egirán tres Representantes. 

IV.-- Los municipios miembros de la Comisión Per- 
manente durarán en su encargo un año; pero continua- 
rán en funciones aún después de terminado el períédo, 
en tanto no sean elec'os los que deban substituirlos. 

V.- La Comisión permanente será convocada pcr 
el Director General de Hacienda o por seis Miembros 
de dichc Comisión. El Director General de Haciende 
puede ser substituido por el Sub Director de Ingresos, 
en función de la delegación de facu!!ades que haga el 
propio Director Genero! de Hacienda. 

C- · ZONA VALLE DE MEXfCO: Naucalpan, Huix- 
quilucan. Cucu'itlón, Melchor Ocampo, Teoloyucon, Co- 
yotepec, Tu!tepec, Huehuetoco, Atizapón de Zaragoza, 
Cuauti!lán Izcc.li, Villa Nicolás Romero. [ilotzinqo, Tlc- 
zolo de Fcbelc. Tepotzotldn, Villo del Carbón, Tlolne- 
pcntlo y Tult'tlrrn. se e:e9ir6'1. dos Representcntes. 

D.- ZONA SUR. Valle de Breve, Amanalco, Dona- 
to Guerra, Scnto Tomris de los Pl6tanos, Txtapan de! 
Oro, O'zoloopon. Zacazcnapcm, Vil!a de Allende, Teiu- 
píleo, Amctepec, Ternctsccltenac, San Simón de Guerre- 
ro, Tbfc:ya, Sultepoc, Almcloya de Alquisircs, Texcol- 
Htlér:, y Zcrcuolpon, :::r. eligirán dos reprssentcmtes. 

E.- ZONA NORTE: Ixtlohu-rcc, San Bartclo More- 
los, Acambay, AUacomulco, Iiouípilco, Jccotitl6n, El Oro. 
San Felipe del Progreso, Temascclcinqo. Iilotepec, Aeul- 
co, Chepa de Mota, Polotitlén. Soycmiquilpan y Timil- 
pan, se ebgirár.. dos representantes. 

.A.- ZONA ORfENTE: Cholco, Cocotitlén, Amecc- 
meca, Ozumbc, Atlcitlc, Ayapango, Ecalzingo, Terna- 
matlo. Tenongo de} Aire, [uchítepec, Tepetlíxpo, Tlol- 
mcmalco, Jxícpolucc, Texccco, Chiconcuac, Tepetlcox- 
toe, San Salvador Ateneo, San Vicente Chicoloopon, 
Chiautla, Chima!hu:::rcó:~ Los Reyes la Paz, Nezahualcé- 
yotl y Popclctlo. se ~:igirán dos represe~tantes. 

B.- ZONA NORESTE: Ecotepec, Coacalco, Oturn- 
ba. Axcrpuscc, San Martín de las Pirámides, Teccmoo, 
Temasca1apa, Teotihuccón. Tezoyuca, Acolman, Nopcl- 
tepec, Zumpango, Apcxco, Hueypoxtla, Nextlalpan, fa'.- 
tenco y Tequixqu'oc, se elegirán dos Representantes. 

III. Les muncipios c:ue integren la comisión Permc- 
riente serán electos en el número que para cada gn:- 
po se indicen, debiendo ropresentcrlos en forme rota· 
tiva: 

L- Estord formada por la Dlreccíón General de 
Hacienda, la Contaduría General de Glosa del Poder 
Legislctivc y pcr Trece Municipios. 

II. Los municipios estorén represenlodos por Tre- 
ce do e:los que al efecto elijan, los cuales actuarán a 
través de sus Tesoreros. 

II. La Comisión Coordinadora de Capacitaci6n Y 
Asesoría Fiscal. 

ARTICULO 17 .- Son facultades de la Comisión 
Permanente de Funcionarios Físooles. 

I. Estudiar y aprobar en su caso. los reg!amentos 
del funcionamiento de la propia Comisión Permanente 
do Funcionerios Fiscales Y de la Comisión Coordina- 
dora de Capacitaci6n y Asesoría Fiscal 

11. Proponer las medidas que estime convenientes 
paro mejorar o actualizar en su caso, el Sistema de 
Coordinación Fiscal del Estado de México. 

ARTICULO 18.- La Comisi6n Permanente de Fun- 
cionarios Fiscoles se integrará conforme a las siguien- 
tes reglas: 

les. 

CAPITULO 111 
DE LOS ORGANISMOS EN 

MATERIA DE COORDINACION 
ARTICULO 16.- El Gobierno del Estado, por con- 

ducto de la Dirección General de J:Iaciend~ y los Ayun- 
tamientos a través de sus Tesorerios Mumcip.ales, ¡;:ia:- 
ticipcrón en el desarrol~o. V:igila;ncia y perfeccionomien- 
to del sistema de coordinocién fiscal del Estado por me- 
dio de: 

I. La Comisión Permanente de Funcionarios Fisco- 

ARTICULO 13.- El municipio adher!do al Sist~ma 
de Coordinación Fiscal del Estado, autoriza a la .D~rec- 
ci6n General de Hacienda a retener de las pcrtícípo- 
ciones estctoles previstas en la fracció~ !I del art!c~lo 
4'o., la cantidad de $ 0.20 por peso pruhc1pa?le conícr- 
me a las normas y procedimientos contenidos en el 
convenio de colaboración adminislrotíva, por los con- 
ceptos que a continuación se describen: 

I.- Gastos de Administración $ 0.1 O, que compren- 
de administración tributaria y asistencia técnico-ad- 
ministrctivo. 

JI.- Gestos de Operación $ 0.10, que ,compren.el.e 
operación y mantenimiei;t~ de! Centro, de. Computo, i:;- 
troducción del catastro rústico, apoyo técnico de las Oíi- 
cines Operativas de Catastro y fiscalización a causan- 
tes. 

ARTICULO 14.- El municipio outorizo al Est~do 
para que a través de la Dirección General de !fac1en- 
da reteT?:Ja el S i'o de las participaciones ;i que tiene de- 
recho en el Impuesto Predio]. el cual sera entregado al 
Presidente del Comité Municipal del De~arrollo Integral 
de la Familia de la jurisdicción respectiva, durante el 
mes siouiente al de su recaudación. 

ART[CULO 15.- El Ejecutivo del Estado por mE'.dio 
de su Dirección General de Hacienda y los Ayuntan:1cr.- 
tos de los municipios que hubieren optado por aplicar- 
se al Sístema de Coordinoción Fiscal que e_stablece es- 
ta Ley. celebrarán adic'onclmen~e, con~emo de cola- 
borcción cdmínistrcrtivo en materia de sistemas, proce- 
dimientos y métodos administrativos. 
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ARTICULO TERCERO.-· A partir del ejercicio lis- 
ca! de 1981, se aplicará en todos sus términos la íór- 
:nula establecida en el artículo 60. de esta Ley. 

IV.- Se sumarán Jos resulxtdos que, do ccucrdo 
con !a Irccción cnterior, se obtengan en lo totclídod de 
'os municipios, y se determinará el tanto pcrciento que 
corresponda a ceda municipio del total. Este tanto por- 
ciento será la proporción en la que cada municipio par- 
ticipe del Fondo General duronto el ejercicio de 1980. 

!!.· · Se determinará la reccudoción por el total de 
.mpuostcs estatales porticipcblcs que en 197'3 se obten- 
qo en t:l territorio del Estado. 

!JI.-- Se dividirá la sume que resulte conforme a 
le: Ircccíón J del presente artículo, entre el monto deter- 
minodo de "'~.1edo con la fracción II. 

I.- Se sumcrói ~c.s contidcdcs que cada rnuníci- 
e.pío hubiere percibido en l 97Q, por ccnceplo de porti- 
c.pccioncs quo en Impuestos Federales coordinados e 
Inqresos Fstotoles. pagó directamente la Dirección Ge- 
r.ercl de Hccicndo. las que: 1c:: Federación también hu- 
]ú:ra pagado po:- pcrficipociones en Impuestos Especie- 
les Federales y el monto de lar; recoudccicnes que el 
municipio hubiera contenido en e: mismo año por les 
:·~:c:váme:1e:=; que no deben mcn.or.or a! iniciorse la vi· 
c;cr.cia de lo presente Ley. 

ARTICULO SEGUNDO.- Para el año de 1980, no 
;;e .cplicoró e1 procedimiento i::eñGlado en el or llculo 6:J. 
ee esto Ley. sino que se procederé ('OTn:J s!gue: 

ARTICULO PRIMERO.-- Esta Ley entroré en vigor, 
r.l :.:iía primero de Enero de 1980. 

TRANSITORIOS 

IV.- Los octivos, pasivos, uso o tenencio de bienes 
y ccpitcrles de comerciantes o industriales, as! como los 
:.· tilídodes que obtengan. 

Los municipios no estcblecerón bajo ningón títu- 
lo. tasas adicionales, cocperociones o contribuciones es· 
pecioles. 

IIL Les ingreses o erogaciones de comerciantes, in- 
dust-lcles o de quienes con ellos contraten, excepto lo 
dispuesto en la fracción V del artículo 9o. de la Ley del 
Impuesto al Valer Agregado. 

II. La Constitución, trcnslormcción o disolución de 
sociedades merccnti'es. les modilícocicnes a sus estatu- 
tos y la emisión de obligaciones. 

ARTICULO 23.-- Los mumc.pios deberán abstener~ 
se de gravar lo siguiente: 

I. Los hechos y cbje;o de Jos impuestos federales ·¡ 
estatales parlicipables. 

El ejecutivo del Estado hcrá la declorotoríc corres- 
pond.entc med'cnte su puclicccíón en la "Gaceta del 
Gobierno". 

ARTICULO 22.-- Cucndo un municipio adherido al 
Sisternc de Coordinocién Fiscal de} Estcdo, contrcven- 
ga Jo previsto por la presente Ley en lo relativo a k: 
opliccción dé! fondos, o bien viole el contenido de Jos 
ccnven.cs de cdhesión a! Sistema de Coordinación Fís- 
col <~el Estado o el de Co'oboroción Administrativa: }a 
Dirección Gene::c:'. de Hcc.endo díctcm.ncrd lo condu- 
cen:e al municipio, quien en un plazo no mayor de 30 
dícs temeré les medidas pertinentes para la total ce- 
rrección de les víolccioncs. Si el municipio no efectua- 
ra estos correcciones, se consíderord que deja de ester 
adherido el Sistema de Coordincción F'scol del Esta- 
do. 

CAPITULO IV 

DE LOS ALCANCES POR VIOLACIONES AL 
SISTEMA DE COORDINACION FISCAL DEL ESTADO 

U. El Consejo Directivc, estard formado por la Co- 
misión Perrncncnte de Funcioncrics Fiscales. 

I El coordinodor de la comisión. que será nombra- 
do por el Director Gsnerol de Haciende. 

A~Tl~ULO 21.- La Comisión Coordinadora de C:-i.· 
pccitoción y Asosoric Fiscal esteré inteqrcdo por: 

III. Promover el desorrollo técnico de las Haden· 
da;;. Públicas Municip'.::Je:;. 

E. Ac'. .;.:..•~ <.01!~:-i consultor técnico de las Haciendes 
Púo.ices lv~un!cipa1es. 

T. S11n,erír medidas enccmincdcs a coordinar la oc- 
ción imoositlvc estatal y municipal. para lograr mover 
equ;dad en la distribución de los ingreses entre el Es· 
teda y les Municipios. 

ARTICULO 20.- La Comisión Coord.nodoro de C::1- 
pc:citaci6n y Asesoría Fiscal, tiene encomendadas les 
sigu:ent·:::$ ~~r.ciones: 

liI. Las demás que !e encomienden la Dirección Ge- 
nerol de Eacienda y '.a Contaduría Genero! de Clcca 
del Peder Legislativc. 

ARTICULO 19.- Son facultades de la Comisión 
Permanente de Funcionarios Fiscales: 

f. Vigilar la distribución y liquidación tcmto de px- 
gos provisíono.os corno de diferecias en la pcrticipcción 
onucl que formule la Dirección General de Hcciendcr. 

I!. Eíectucr en forma permanente. estudies de la 
Leq.s.cc.ón Fiscal Municipal. 
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~~ Impreso en Industrias D.l.F. del Estado de iiii 
=:,~ México, situadas en el Km. 72.5 de la Carr. :1'.~ 

l,¡i "'1" . G d 1 · I ~ , iv ex1co- ua a criara. ··· .... .. 
f.·-==·-·~·-·= .... ~._.= .... =::::.-=== .... =• .. •= ... = ... ~·.·=:::::::; .~tf~ 

:·: 
rn. LA DIRECCION. :;:: 
:~x~x~x~~~x~x~x=x~x~x~~ 

ATENTAMENTE 

~ ~ 
11~~ De Lunes a Viernes de 9 a IS Horas y de las füi 
•.• 1'7 a las 19 Horas. ~ . .. 
l!I! Horario del periodo de vcrcaciones del 19 de ~ ·.~ X • Diciembre al lo. de Enero: 111 1 ~ 
fi!l Los días 24 y 31 de Diciembre NO HABRA LA- : 
11 'SOBES. 11.1 :.-: ~ ~· 

i~: >. 

~~~=x~~~x~x~x=x=x=x=x~. 
l'I W' w ~ 
:·: ARCHIVO GENERAL DEL ESTADO X 

l i1;1r, ~ ¡:, 

DR. JORGE JIMENEZ CANTU. 

1 

Habremos de ser cada vez m6s grandes, mós U-1 
bres, mós prósperos y habremos de construfr hoy 
una Patrio mejor que la que nos entregaron nu• I 
tres ontepcscdes y habremos de entregar hoy y 
rriañana una Patria mejor para nuestros hijos, pe- 
ro nuestros nietos y paro nuestras generaciones 
venideras. 

1: ,, 
I! ----~ro e:.:;.:.~-- --·•· r:r:-;·_::=::Jl t::.=:=-:'."".'. ... :::.a ... 

Oficii::%1 Mayor de Gobietno. 

Lic. ENBIQUE DIAZ NAVA. 

C. P. JUAN MONROY PEREZ. 

Secretario General de Gobiemo, 

Dr. JORGE J1MENEZ CANTO. 

Gobtmaclor Comtitudon.cd del F.stad.o, 

PODER EJECUTIVO DEL ESTADO íl :r 

C.P. Juan Monroy Pérez. 

EL SECRETARIO GENERAL DE GOBIERN8, 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO, 

Dr. Jorqe Jiménez Ccmtú. 

Tcluca de Lerdo, Méx., a 28 de Diciembre de I 979. 

Por tcmto, mando se publique, circule, observe y se 

le dé el debido cumplimiento. 

Dado en el Palacio del Poder Legislativo en Tolu- 
ca de Lerdo, Capital del Estado de México, a los veinti- 
seis dícs del mes de Diciembre de mil novecientos se- 
tenta y nueve.-Diputado Presidente, Profr. Juan Ramos 
Arenas.-Diputado Secretario, Lic. Armando Estrada 
BemaL-Diputado Secretario, C. Romualdo Garcfa 
Cruz.-Rúbricas. 

LO TENDRA ENTENDIDO EL GOBERNADOR 
CONSTITUCIONAL DEL ESTADO HACIENDO QUE SE 
PUBLIQUE Y SE CUMPLA. 

ARTICULO SEPTIMO.- Los Aruntamientos que se 
adhieran al Sistema de Coordinaci6n Fiscal del Esta- 
do, percibirán a partir de la fecha en que esta Ley en- 
tre en vigor, las participaciones que les otorga el ax- 
tículo 4o. de esta Ley, a partir del primero de enero 
de 1980. 

ARTICULO SEXTO.- Los Ayuntamientos que al 
entrar en vigor la presente Ley y que medicmte acta de 
cabildo decidan adherirse al Sistema de Coordinación 
Fiscal del Estado, además de los Impuestos a que se 
refiere el articulo anterior, dejarán en suspenso los si- 
guientes: 

l. Predial sobre terrenos de común repartimiento 
no sujetos a censo. 

U. Sobre comerciantes ambulantes en ganado y 
aves. 

ARTICULO CUARTO.- Al entrar en vigor la pre- 
sente Ley, se dejan sin efecto los convenios que se ha- 
yan celebrado en materia de participación en impues- 
tos y derechos estatales. 

ARTICULO QUINTO.- Se abrogan los siguientes 
impuestos municipales: 

I. Impuesto sobre venta al menudeo de bebidas al- 
coh6licas. 

H. Impuesto sobre diversiones públicas. 

UI. Impuesto a comerciantes ambulantes en mer- 
cancías. 
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